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Aanleiding 
In het kader van de monitoring van de doelen die beschreven zijn in de Mobiliteitsvisie 
en het Mobiliteitsprogramma heeft de afdeling Mobiliteit, Economie en Cultuur van de 
provincie Utrecht behoefte aan inzicht in de ontwikkeling van de kwaliteit van de 
afwikkeling op de provinciale wegen. We beschouwen twee indicatoren die beide 
gebaseerd zijn op gemeten snelheden: (1) de voertuigverliesuren en (2) de knelpunten 
op de provinciale wegen in Utrecht.  
 
Voor het meten van de gereden snelheden is gebruik gemaakt van de historische 
database van dataleverancier HERE met de waarnemingen van het jaar 2015. De 
snelheden in de HERE-database zijn gebaseerd op miljoenen GPS-metingen. De 
gemeten snelheden zijn geaggregeerd naar de jaargemiddelde snelheid op werk-
dagen voor drie periodes in een werkdag, te weten: 
■ ochtendspits (07.00-09.00 uur);  
■ avondspits (16.00-18.00 uur); 
■ nacht (21.00-04.00 uur).  

 
Door een nieuwe technische meetmethodiek van HERE, zijn de uitkomsten voor dit 
jaar niet één op één te vergelijken met voorgaande jaren. Dit geldt zowel voor de 
voertuigverliesuren als voor de knelpunten. Dit zal later in 2017 worden gecorrigeerd 
zodat een trendanalyse alsnog mogelijk is.  
 
Voertuigverliesuren 2015 
De voertuigverliesuren is het aantal uren reistijdverlies in vergelijking met een 
ongestoorde afwikkeling. De voertuigverliesuren worden berekend door de 
daadwerkelijk gereden reistijden over een gemiddelde jaarperiode te vergelijken met 
de reistijden die voertuigen nodig hebben om ongestoord en zonder vertraging de 
reis te maken en deze te vermenigvuldigen met het aantal voertuigen.  
 

Managementsamenvatting 



 

 

  
 

De wegvakken op de provinciale wegen hebben verschillende lengtes. Om de 
wegvakken onderling goed te kunnen vergelijken zijn daarom de voertuigverliesuren 
op een wegvak gedeeld door de lengte van het wegvak, zodat de voertuigverliesuren 
per strekkende kilometer voor iedere weg worden getoond.  
 
Voertuigverliesuren per weg in 2015 
Onderstaande tabel toont voor de twintig wegen met de meeste vertraging het aantal 
voertuigverliesuren en voertuigkilometers in 2015. 
 
Hierbij valt het volgende op: 
■ Verreweg de meeste voertuigverliesuren zijn te vinden op de N201 (net als in 

2014), dit is ook de weg die het meeste verkeer verwerkt (uitgedrukt in voertuig-
kilometers). 

■ De meeste wegen met veel voertuigverliesuren verwerken ook veel verkeer 
(uitgedrukt in voertuigkilometers). 

■ De wegen met de meeste voertuigverliesuren zijn N201, N233, N210 en de N226. 
■ De wegen met de meeste voertuigverliesuren per 1.000 voertuigkilometers zijn (in 

afnemende volgorde): N412, N233, N408 en N201. Deze provinciale wegen in de 
provincie Utrecht hebben dus relatief gezien de meeste vertraging. De verhouding 
tussen voertuigverliesuren en voertuigkilometers zijn voor deze wegen in het rood 
weergegeven. 
 



 

 

  
 

Aantal voertuigverliesuren en voertuigkilometers per weg in 2015. 
 

 
rangnummer 
2015 

 
 

weg 

VVU's 
gem. werkdag 

2015 

 
VTGKM's (x 1.000) 

gem. werkdag 2015 

verhouding 
VVU’s/VTGKM’s  

(÷ 1000) 

 
rangnummer 

2014 
1 N201 547 120 4,6 1 

2 N233 386 74 5,2 2 

3 N210 215 95 2,3 3 

4 N226 209 63 3,3 6 

5 N230 197 96 2,0 5 

6 N227 196 72 2,7 7 

7 N229 174 67 2,6 9 

8 N237 155 74 2,1 4 

9 N225 154 70 2,2 16 

10 N234 144 60 2,4 10 

11 N224 143 67 2,1 11 

12 N408 130 28 4,7 8 

13 N199 124 53 2,3 12 

14 N228 121 54 2,3 13 

15 N204 110 43 2,5 14 

16 N221 94 33 2,8 15 

17 N412 68 9 7,9 17 

18 N238 58 29 2,0 18 

19 N212 49 44 1,1 19 

20 N413 44 20 2,2 21 

 
 
Knelpunten 2015 
De knelpuntenkaarten geven aan waar de knelpunten in 2015 zijn op de provinciale 
wegen in Utrecht. Als de gemeten (gereden) snelheid op een wegvak in de ochtend-  
of avondspitsperiode lager is dan de streefwaarde op dat wegvak, is er sprake van 
een knelpunt. De streefwaarde is beleidsmatig vastgesteld en is afhankelijk van de 
snelheidslimiet, de functie en de prioriteit van de weg.  
 
Voor algemene analyses op langere afstanden zijn de knelpunten onbruikbaar. Ook 
kunnen de knelpunten niet onderling met elkaar worden vergeleken, daarvoor zijn de 
voertuigverliesuren meer geschikt. Voor specifieke locaties kunnen de resultaten uit 
de knelpuntenanalyse wel worden gebruikt. Dit gebeurt bijvoorbeeld tijdens de 
verkenningsfase van een trajectstudie of om te bepalen waar inzet van verkeers-
management benodigd is. 
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In het kader van de monitoring van de doelen die beschreven zijn in de Mobiliteitsvisie en het 
Mobiliteitsprogramma heeft de afdeling Mobiliteit, Economie en Cultuur van de provincie Utrecht 
behoefte aan inzicht in de ontwikkeling van de kwaliteit van de afwikkeling op de provinciale wegen. 
Ze beschouwt daartoe twee indicatoren die beide gebaseerd dienen te zijn op gemeten snelheden: 
(1) de voertuigverliesuren (VVU’s) en (2) de knelpunten op de provinciale wegen in Utrecht.  
 
Conform de eerder uitgevoerde studies voor de jaren 2011 tot en met 2014 heeft DAT.Mobility 
deze indicatoren bepaald voor het jaar 2015. In voorliggende rapportage zijn de resultaten van dit 
onderzoek opgenomen. 
 
In hoofdstuk 2 is beschreven op welke wijze de voertuigverliesuren en knelpunten zijn bepaald. De 
resultaten van de bepaling van de voertuigverliesuren vindt u in hoofdstuk 3. De resultaten van de 
bepaling van de knelpunten zijn in hoofdstuk 4 opgenomen. 
 
 

 Inleiding 
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2.1 Werkelijke snelheden 

Werkelijke snelheden op basis van HERE-database 
Voor het bepalen van de werkelijke snelheden is gebruik gemaakt van de historische database van 
HERE (Traffic Analytics) met de waarnemingen van het jaar 2015. DAT.Mobility beschikt over een 
licentie van deze data (binnen Nederland). Traffic Analytics bevat voor alle wegen de gemeten 
snelheden op datumniveau voor verschillende tijdsresoluties (5 / 15 / 60 minuten). Voor deze studie 
zijn de snelheidsgegevens op kwartierniveau gebruikt. Het product Traffic Analytics is geïntroduceerd 
in 2015. Het product Analytical Traffic Patterns (ATP), dat in de studies voor de jaren 2011 tot en met 
2014 is gebruikt, is daardoor komen te vervallen. 
 
Verschillen Traffic Analytics en Analytical Traffic Patterns 
De belangrijkste verschillen tussen beide producten zijn in tabel 2.1 opgenomen. 
 

onderdeel Traffic Analytics Analytical Traffic Patterns
tijd-dimensie datum niveau (= 365 dagen) per dag van de week (= 7 dagen)
detailniveau LinkID-niveau TMC-niveau
beschikbaarheid alle wegen alleen TMC-trajecten
aantal waarnemingen 
(probes) waar snelheid op 
is gebaseerd 

niet beschikbaar wel beschikbaar

betrouwbaarheidsindicator wel beschikbaar niet beschikbaar
 
Tabel 2.1: Verschillen in de snelheidsinformatie van de HERE-producten Traffic Analytics en 
 Analytical Traffic Patterns 
 
 
Aggregatie snelheden naar werkdagjaargemiddelden 
De gemeten snelheden per seizoen, per kwartier en per dag zijn per meetvak geaggregeerd naar 
de jaargemiddelde snelheid op werkdagen voor drie periodes in een werkdag, te weten: 

 Hoe zijn de VVU’s en 
 knelpunten bepaald? 
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■ ochtendspits (07.00-09.00 uur);  
■ avondspits (16.00-18.00 uur); 
■ nacht (21.00-04.00 uur).  
De gemeten snelheden (kwartierwaarden) zijn geaggregeerd naar de genoemde periodes door het 
harmonisch middelen van de kwartierwaarden. Tevens wordt rekening gehouden met ‘nulmetingen’ 
(in het bijzonder in de nachtperiodes komen kwartieren zonder meetwaarden voor). 
 
In Traffic Analytics is de snelheidsinformatie dus op link ID-niveau beschikbaar, waardoor het 
snelheidsverloop nauwkeuriger in beeld gebracht kan worden dan voorheen. Daarmee is het 
mogelijk om de knelpunten en voertuigverliesuren op een gedetailleerder niveau te bepalen. Er is 
voor gekozen om de analyses op link ID-niveau uit te voeren (en niet te aggregeren naar TMC-
niveau). Door het nauwkeuriger inzicht in het snelheidsverloop kan dit tot gevolg hebben dat ter 
hoogte van kruisingen knelpunten worden geconstateerd. Ter hoogte van een kruispunt is de 
snelheid (veelal) lager terwijl de referentiesnelheid (zie paragraaf 2.3) op een traject overal gelijk 
is. 
 
In Traffic Analytics is geen informatie beschikbaar omtrent het aantal waarnemingen. Bij het 
bepalen van de gemiddelde snelheid in een periode kan er daarom niet een gewogen gemiddelde 
worden bepaald op basis van het aantal waarnemingen per kwartier, maar telt iedere snelheids-
waarde van een kwartier even zwaar. Van iedere snelheidswaarde is wel een betrouwbaarheids-
indicator beschikbaar (waarde tussen 0 (lage betrouwbaarheid) en 40 (hoge betrouwbaarheid)). 
Alle waarnemingen met een betrouwbaarheid kleiner of gelijk aan 10 zijn niet meegenomen om de 
gemiddelde snelheid per periode op een wegvak te bepalen. 
 

Kanttekening bij periodes voor ochtend- en avondspits 
Dit onderzoek beschouwt de periode 07.00-09.00 uur als ochtendspits en 16.00-18.00 uur als 
avondspits. Dit zijn de algemeen gehanteerde periodes binnen de provincie Utrecht. Uit analyse 
van de snelheidsgegevens in de HERE-database blijkt dat de werkelijke spitsuren (met lage 
snelheden) in de praktijk afwijken van deze periodes. De ochtendspits begint eerder, de avond-
spits begint over het algemeen later en eindigt ook later. Dit leidt ertoe dat de voertuigverlies-
uren in de werkelijke spitsen hoger zijn dan nu berekend wordt.  
Daarnaast kan een verdere verslechtering van de verkeersafwikkeling ertoe leiden dat de duur 
van overbelasting toeneemt. Binnen de beschouwde periode van twee uur verandert het aantal 
voertuigverliesuren dan niet zo veel meer (de weg is toch al overbelast), maar buiten de 
beschouwde periode ondervinden de voertuigen wel meer vertraging. Voor de omgekeerde 
situatie (verbetering van de verkeersafwikkeling) geldt een vergelijkbare redenering. Dit kan 
ertoe leiden dat verschillen in VVU’s onderschat worden. 

 
 
Representativiteit van de werkdagjaargemiddelde snelheden per spitsperiode 
De snelheden in de HERE-database zijn gebaseerd op miljoenen GPS-metingen in 2015. Jaarlijks 
neemt de omvang van de database qua aantal metingen nog steeds toe. Het aantal snelheids-
waarnemingen in geheel Nederland bedroeg in 2014 ruim 8,5 miljard. In 2015 is dit aantal 
aanzienlijk verder toegenomen, maar het exacte aantal is ons niet bekend. Deze informatie is in 
Traffic Analytics namelijk niet beschikbaar. Uiteraard betreft het een steekproef van de totale 
populatie aan rijdende voertuigen die rijden over de wegen van de provincie Utrecht. In de studie 
van 2014 (en voorgaande jaren) is gesteld dat de steekproef van de HERE-database voldoende 
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groot is om representatieve uitspraken te kunnen doen over de jaargemiddelde snelheid per 
meetvak in een bepaalde periode van de dag. Aangezien het aantal waarnemingen in 2015 verder is 
toegenomen kan worden geconcludeerd dat dit dus ook voor het jaar 2015 gesteld mag worden. 
 
 
2.2 Voertuigverliesuren 

De voertuigverliesuren op een gemiddelde werkdag in 2015 zijn eerst per wegvak, per rijrichting en 
per spitsperiode (van 2 uur) berekend: 
■ Op basis van de HERE-data is de gemiddelde (harmonische) snelheid per voertuig bekend in 

de ochtend-, avondspits, evenals de ongehinderde snelheid (op basis van de snelheid in de 
nacht). 

■ Door vermenigvuldiging van de gemiddelde snelheid met de lengte van het wegvak is de 
gemiddelde reistijd per voertuig in de ochtend-, avondspits, evenals de ongehinderde reistijd 
berekend. 

■ De verliestijd per voertuig is dan de reistijd in de ochtend- en avondspits minus ongehinderde 
reistijd. 

■ De voertuigverliesuren per spitsperiode zijn vervolgens berekend door de verliestijd per voertuig 
te vermenigvuldigen met de gemiddelde (2-uurs) jaarintensiteit op het betreffende wegvak, in de 
betreffende rijrichting en in de betreffende spitsperiode. De intensiteitsgegevens zijn aange-
leverd door de provincie Utrecht. 

 
Vervolgens zijn de voertuigverliesuren op een gemiddelde werkdag in 2015 per wegvak, per 
rijrichting en per spitsperiode gesommeerd voor iedere provinciale weg. Voertuigverliesuren op de 
beschermde wegen zijn in tegenstelling tot vorige jaren dit keer wel in beschouwing genomen (zie 
paragraaf 2.3).  
 
Per wegvak en per spits zijn ook de motorvoertuigkilometers berekend (door de intensiteit te 
vermenigvuldigen met de lengte van het wegvak). De motorvoertuigkilometers zijn -net als de 
voertuigverliesuren- gesommeerd naar alle provinciale wegen. Hiermee ontstaat inzicht in de 
relatie tussen de hoeveelheid verkeer en de voertuigverliesuren op een weg. De capaciteit van de 
weg is uiteraard ook een belangrijke variabele om verbanden te kunnen leggen. De inventarisatie 
van de wegcapaciteit valt echter buiten de scope van deze opdracht. 
 
Om inzicht te krijgen op welke wegvakken relatief de meeste voertuigverliesuren optreden zijn 
tevens kaarten gemaakt. De wegvakken (linkID’s) hebben verschillende lengtes. Om de 
wegvakken onderling goed te kunnen vergelijken zijn daarom de voertuigverliesuren op een 
wegvak gedeeld door de lengte van het wegvak, zodat de voertuigverliesuren per strekkende 
kilometer voor iedere weg worden getoond. 
 
In hoofdstuk 3 worden de resultaten van het bepalen van de voertuigverliesuren in 2015 
gepresenteerd. 
 
2.2.1 Vergelijkbaarheid met eerdere jaren 
In paragraaf 2.1 is beschreven dat de snelheidsinformatie in de HERE-database in voorgaande 
jaren op TMC-niveau beschikbaar was, maar vanaf 2015 gedetailleerder (op link-niveau). 
Geconstateerd is dat dit consequenties heeft voor de berekening van de voertuigverliesuren op 
trajecten. In de analyse van de resultaten kwam dit tot uiting doordat op nagenoeg alle N-wegen 
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een wezenlijke afname qua verliesuren werd geconstateerd (ten opzichte van 2014), terwijl dit 
vanuit een vergelijking van de data (voor zowel intensiteiten als snelheden) tussen 2014 en 2015 
niet zou worden verwacht. 
 
Aan de hand van onderstaand fictief rekenvoorbeeld wordt dit geïllustreerd.  
 

 
 
 
Sommatie van de berekende voertuigverliesuren op deeltrajecten resulteert hier in een ander 
resultaat dan wanneer de berekening op het gehele traject wordt gemaakt. De reden voor dit 
verschil is dus dat er verschillen in snelheid op de deeltrajecten zijn. 
 
Dit betekent dat de resultaten van de voertuigverliesuren-berekeningen voor 2015 niet 1-op-1 met 
de resultaten van voorgaande jaren mogen worden vergeleken. In hoofdstuk 3 worden er daarom 
geen vergelijkingen in absolute zin met 2014 en eerdere jaren gemaakt. Een beoordeling van de 
onderlinge verhoudingen tussen de N-wegen is wel mogelijk. 
 
 
2.3 Knelpunten op basis van streefwaarden voor de snelheid 

De streefwaarden voor de snelheid zijn van belang voor het bepalen van de knelpunten op de 
provinciale wegen in Utrecht. Als de gemeten (gereden) snelheid op een wegvak in de ochtend- of 
avondspitsperiode lager is dan de streefwaarde op dat wegvak, is er sprake van een knelpunt. 
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De streefwaarde voor de snelheid op een meetvak is afhankelijk van drie variabelen: 
1. de snelheidslimiet op het meetvak; 
2. de functie van de weg waarin het meetvak ligt; 
3. de prioriteit van de weg waarin het meetvak ligt. 
 
De snelheidslimiet op het meetvak is bepaald op basis van de HERE-database aangevuld met 
informatie van de provincie Utrecht. Tevens is dit keer onderscheid qua richting aangebracht. Voor 
de functie en prioriteit van het meetvak is gebruik gemaakt van de kaarten, zoals deze ook in de 
eerder uitgevoerde studies zijn gehanteerd en zoals aangeleverd door de provincie Utrecht. Voor 
wegen die zijn toegevoegd (of gewijzigd) zijn de gegevens aangeleverd door de provincie Utrecht. 
Dit betreft de N201, N221, N403 en N421. In de figuren 2.1 tot en met 2.3 zijn de gegevens van de 
drie variabelen weergegeven. 

 
Figuur 2.1: Snelheidslimiet (bron snelheden: HERE/provincie Utrecht) 
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Figuur 2.2: Functiekaart (bron functies: provincie Utrecht) 
 
 

 
 
Figuur 2.3: Prioriteitenkaart (bron prioriteiten: provincie Utrecht) 
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De streefwaarde wordt dus bepaald op basis van drie variabelen: functie, maximumsnelheid en 
prioriteit. In tabel 2.2 zijn de gehanteerde streefwaarden per combinatie van de drie variabelen 
weergegeven. 
 

 maximum 
snelheid 

 
prioriteit 1 

 
prioriteit 2 

 
prioriteit 3 

 
prioriteit 4 

 
prioriteit 5 

doorgaande snelweg 120 80 75 70 - - 

100 65 60 55 - - 

regionale verbindingsweg of 
ondersteunende weg 

100  60 55   

80 - 55 50 45 45 

70  35 35 35 35 

60  40 35 30 30 

50  25 25 25 25 

30  15 15 15 15 

stedelijke verbindingsweg of 
stedelijke as 

100 - 50 45 40 40 

80 - 40 35 30 30 

70 - 35 30 25 25 

50 - 25 20 15 15 

 
Tabel 2.2: Streefwaarden voor de snelheid 

 
 
De zwarte streefwaarden zijn bepaald binnen het programma RVM en vastgesteld door het UVVB. 
De rood/cursief weergegeven streefwaarden zijn voorgesteld door de provincie Utrecht en vast-
gesteld in het Mobiliteitsprogramma. 
 
In figuur 2.4 zijn de streefsnelheden op de provinciale wegen in Utrecht weergegeven zoals die op 
basis van de drie variabelen (functie, maximumsnelheid en prioriteit) zijn bepaald. 
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Figuur 2.4: Streefsnelheden 
 
 
Voor wegen met een dubbelfunctie geldt de streefsnelheid voor de functie met de hoogste streef-
snelheid. Bij beslissingen over de wijze waarop een knelpunt wordt aangepakt, worden wel beide 
functies in ogenschouw genomen. Voor beschermde wegen zijn geen streefwaarden opgenomen. 
Voor deze wegen geldt dat de bestaande capaciteit maatgevend is. Eventuele filevorming wordt 
geaccepteerd.  
 
De beschermde wegen hebben weliswaar een zekere verbindende functie maar zijn in principe 
niet geschikt of bedoeld om extra verkeer te verwerken wanneer er op parallelle routes congestie 
optreedt. Op deze wegen wordt niet gestreefd naar een goede kwaliteit van de verkeers-
afwikkeling, eerder naar beperking van de hoeveelheid verkeer. Deze wegen zijn in het kader van 
dit onderzoek met betrekking tot het bepalen van knelpunten op het gebied van doorstroming dus 
buiten beschouwing gelaten. 
 
In hoofdstuk 4 worden de resultaten van het bepalen van de knelpunten in 2015 gepresenteerd. 
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3.1 Totaal aantal voertuigverliesuren 

Totaal aantal voertuigverliesuren in 2015 
De berekeningen wijzen uit dat er op de provinciale wegen in de provincie Utrecht gedurende de 
werkdagspitsen in 2015 in totaal1 ruim 900.000 voertuigverliesuren zijn geweest (zie tabel 3.1). Het 
aantal voertuigverliesuren is in de avondspitsperiode ruim 100.000 meer dan in de 
ochtendspitsperiode.  
 

periode totaal aantal VVU’s 2015

ochtendspits 397.000

avondspits 505.000

totaal 902.000

 
Tabel 3.1: VVU’s in spitsen op werkdagen (afgerond op duizendtallen) in 2015 op provinciale 
 wegen in Utrecht (inclusief beschermde wegen) 
 
 
3.2 Voertuigverliesuren per weg 

Voertuigverliesuren per weg in 2015 
Tabel 3.2 toont per weg het aantal voertuigverliesuren en voertuigkilometers in 2015 voor de 
gemiddelde werkdag in de beide spitsen tezamen, gesorteerd naar afnemend aantal voertuig-
verliesuren (details vindt u in bijlage 1).  
 

                                                           
 
1  De berekeningen zijn uitgevoerd voor een gemiddelde werkdag en vervolgens vermenigvuldigd met 250 

(het aantal werkdagen in een jaar) om tot het jaarcijfer te komen. 

 Wat zijn de voertuigverlies-
 uren in Utrecht in 2015? 
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Hierbij valt het volgende op: 
■ Verreweg de meeste voertuigverliesuren zijn te vinden op de N201 (net als in 2014), dit is ook 

de weg die het meeste verkeer verwerkt (uitgedrukt in voertuigkilometers). 
■ De meeste wegen met veel voertuigverliesuren verwerken ook veel verkeer (uitgedrukt in voer-

tuigkilometers). 
■ De wegen met meer dan 4 voertuigverliesuren per 1.000 voertuigkilometers zijn (in afnemende 

volgorde): N412, N233, N408 en N201. Deze provinciale wegen in de provincie Utrecht hebben 
dus relatief gezien de meeste vertraging. 

■ In de laatste kolom van de tabel is het rangnummer van het jaar 20142 opgenomen. Zoals in 
paragraaf 2.2.1 is beschreven, is het niet mogelijk om een vergelijking van de voertuigverlies-
uren in absolute zin met eerdere jaren te maken. Een relatieve vergelijking is echter wel 
mogelijk. De volgorde qua rangnummering van voertuigverliesuren is in 2015 grotendeels 
vergelijkbaar met die in 2014. Relatief beschouwd is het aantal voertuigverliesuren op de N225 
sterk toegenomen en op de N237 en N408 afgenomen. 

 
 
rangnummer 
2015 

 
 

weg 

VVU's 
gem. werkdag 

2015 

 
VTGKM's (x 1.000) 

gem. werkdag 2015 

verhouding 
VVU’s/VTGKM’s  

(÷ 1000) 

 
rangnummer 
2014 

1 N201 547 120 4,6 1 

2 N233 386 74 5,2 2 

3 N210 215 95 2,3 3 

4 N226 209 63 3,3 6 

5 N230 197 96 2,0 5 

6 N227 196 72 2,7 7 

7 N229 174 67 2,6 9 

8 N237 155 74 2,1 4 

9 N225 154 70 2,2 16 

10 N234 144 60 2,4 10 

11 N224 143 67 2,1 11 

12 N408 130 28 4,7 8 

13 N199 124 53 2,3 12 

14 N228 121 54 2,3 13 

15 N204 110 43 2,5 14 

16 N221 94 33 2,8 15 

17 N412 68 9 7,9 17 

18 N238 58 29 2,0 18 

19 N212 49 44 1,1 19 

20 N413 44 20 2,2 21 

21 N409 43 14 3,0 22 

22 N402 41 22 1,9 beschermd 

23 N417 40 16 2,5 beschermd 

                                                           
 
2  In 2014 zijn ook voertuigverliesuren voor een aantal wegen van provinciaal belang bepaald (de + wegen), 

deze zijn in deze rangnummering nu buiten beschouwing gelaten. 
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rangnummer 
2015 

 
 

weg 

VVU's 
gem. werkdag 

2015 

 
VTGKM's (x 1.000) 

gem. werkdag 2015 

verhouding 
VVU’s/VTGKM’s  

(÷ 1000) 

 
rangnummer 
2014 

24 N414 32 17 1,8 23 

25 N401 28 21 1,3 24 

26 N198 19 18 1,1 20 

27 N415 15 13 1,1 25 

28 N411 13 12 1,1 beschermd 

29 N410 11 6 1,8 beschermd 

30 N418 10 3 3,9 - 

31 N419 7 6 1,1 30 

32 N405 7 7 1,0 beschermd 

33 N416 6 8 0,7 27 

34 N484 5 4 1,3 28 

35 N806 2 6 0,3 26 

36 N4213 2 6 0,4 nieuw 

37 N463 2 2 1,0 31 

38 N458 2 5 0,4 29 

39 N403 1 0 2,6 32 

 
Tabel 3.2: Voertuigverliesuren en voertuigkilometers per provinciale weg in 2015 (gemiddelde  
                 werkdag) 
 
 
In tabel 3.3 zijn per weg de voertuigkilometers van de jaren 2012 tot en met 2015 opgenomen voor 
de gemiddelde werkdag. De verschillen qua voertuigkilometers tussen 2014 en 2015 zijn op veel 
wegen beperkt. Meest opvallend is de sterke toename op de N201, N225 en de N228. Voor de 
N225 en N228 dient echter gerealiseerd te worden dat deze beide in 2014 nog voor een deel 
beschermd waren en daardoor het desbetreffende deel geen onderdeel uitmaakte van de 
berekening. De afname op de N233 is te verklaren omdat hier voor 2014 een omissie is 
geconstateerd: er was ten onrechte een deel op het grondgebied van de provincie Gelderland 
opgenomen in de berekening. 
 

VTGKM's (x 1000) gem. werkdag 

 
rangnummer 

 
weg 

 
2012 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

verschil 2015 
t.o.v. 2014 

1 N201 106 103 107 120 14 

2 N233 77 62 81 74 -7 

3 N210 92 94 94 95 2 

4 N226 58 60 60 63 2 

5 N230 85 94 95 96 2 

                                                           
 
3  De N421 is in april 2015 geopend. Voor de berekeningen voor deze weg zijn daarom de snelheids-

waarnemingen voor de periode mei tot en met december 2015 gehanteerd. 
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  VTGKM's (x 1000) gem. werkdag 

 
rangnummer 

 
weg 

 
2012 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

verschil 2015 
t.o.v. 2014 

6 N227 75 70 70 72 2 

7 N229 62 63 63 67 4 

8 N237 91 77 74 74 0 

9 N225 33 32 33 70 37 

10 N234 61 61 60 60 0 

11 N224 72 69 65 67 2 

12 N408 20 26 27 28 1 

13 N199 56 54 55 53 -2 

14 N228 33 32 34 54 19 

15 N204 38 34 40 43 3 

16 N221 29 30 30 33 4 

17 N412 9 8 9 9 0 

18 N238 30 30 30 29 -1 

19 N212 37 36 39 44 5 

20 N413 20 20 19 20 1 

21 N409 14 15 15 14 -1 

22 N402 beschermd beschermd beschermd 22 - 

23 N417 beschermd beschermd beschermd 16 - 

24 N414 18 18 17 17 0 

25 N401 19 21 19 21 2 

26 N198 18 18 18 18 0 

27 N415 9 12 12 13 1 

28 N411 beschermd beschermd beschermd 12 - 

29 N410 beschermd beschermd beschermd 6 - 

30 N418 - - - 3 - 

31 N419 4 4 4 6 2 

32 N405 beschermd beschermd beschermd 7 - 

33 N416 8 8 8 8 0 

34 N484 4 4 4 4 0 

35 N806 6 5 6 6 0 

36 N421 - - - 6 nieuw 

37 N463 2 2 2 2 0 

38 N458 5 5 5 5 0 

39 N403 0 0 0 0 0 

 
Tabel 3.3: Ontwikkeling voertuigkilometers 2012-2015 (gemiddelde werkdag) 
 
 
In paragraaf 2.2 is reeds toegelicht waarom de vergelijking qua voertuigverliesuren voor 2015 niet 
1-op-1 met de resultaten van voorgaande jaren kan worden gemaakt. 
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Figuur 3.1 toont de free flow-snelheden (= gereden snelheid in de nachtperiode) in 2015 voor de 
beschouwde wegen in de provincie Utrecht4. 

 
Figuur 3.1: Free flow-snelheden 2015 (gereden snelheid in de nachtperiode) 
 
 
3.3 Voertuigverliesuren op de kaart 

In de figuren 3.2 en 3.3 zijn voor de ochtend- en avondspitsperiode de voertuigverliesuren per 
strekkende kilometer weergegeven op een gemiddelde werkdag in 2015. De reden voor het 
presenteren van de informatie per strekkende kilometer is dat de wegen dan onderling direct met 
elkaar vergeleken kunnen worden. In bijlage 2 zijn de figuren op A3-formaat weergegeven. 

                                                           
 
4  Op de N806 zijn in de periode september tot en met medio oktober 2015 wegwerkzaamheden 

uitgevoerd. Dit verklaart de lage ‘free flow’-snelheid op dit wegvak. 
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Figuur 3.2: VVU’s per strekkende kilometer in 2015, gemiddelde werkdag ochtendspits  
 (07.00-09.00 uur) 
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Figuur 3.3: VVU’s per strekkende kilometer in 2015, gemiddelde werkdag avondspits  
 (16.00-18.00 uur) 
 
 
Aandachtspunt 
Zoals in hoofdstuk 2 is aangegeven blijkt in de HERE-database dat de werkelijke spitsuren (met 
lage snelheden) in de praktijk afwijken van de hier gehanteerde spitsperiodes (07.00-09.00 uur  
als ochtendspits en 16.00-18.00 uur als avondspits). Gerealiseerd dient dus te worden dat in de 
werkelijke spitsen de voertuigverliesuren hoger zijn dan hier is berekend. Daarnaast kan een 
verdere verslechtering van de verkeersafwikkeling ertoe leiden dat de duur van overbelasting 
toeneemt. Binnen de beschouwde periode van twee uur verandert het aantal voertuigverliesuren 
dan niet zo veel meer (de weg is toch al overbelast), maar buiten de beschouwde periode onder-
vinden de voertuigen wel meer vertraging. Voor de omgekeerde situatie (verbetering van de 
verkeersafwikkeling) geldt een vergelijkbare redenering. Dit kan ertoe leiden dat verschillen in 
VVU’s onderschat worden. 
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4.1 Inleiding 

De knelpuntenkaarten geven aan waar de knelpunten in 2015 zijn op de provinciale wegen in 
Utrecht. Er is sprake van een knelpunt op een wegvak als de gemeten snelheid lager is dan de 
streefwaarde voor de snelheid op dat wegvak (zie paragraaf 2.3).  
De streefwaarde is beleidsmatig vastgelegd, afhankelijk van functie en prioriteit van de weg waarin 
het meetvak ligt op basis van de Mobiliteitsvisie en het RVM-programma. 
 
De rood gekleurde wegvakken in de figuren die in dit hoofdstuk worden getoond zijn de wegen 
waar de gemiddeld gereden snelheid op een werkdag in de betreffende spitsperiode lager is dan 
de streefsnelheid, op de groen gekleurde wegen ligt de gereden snelheid boven de streefwaarde. 
Beschermde wegen zijn niet beschouwd en zijn zwart gekleurd.  
 
Opgemerkt dient te worden dat de kaarten niet gebruikt kunnen worden om de ernst van een 
knelpunt te bepalen. De kaarten vergelijken namelijk de gemiddelde snelheid in de spits met de 
streefwaarde-snelheid over de totale lengte van het betreffende wegvak. Op een rood gekleurd 
wegvak staat niet noodzakelijkerwijs een wachtrij over de volle lengte. De wachtrij kan best korter 
zijn, maar de vertraging is wel zodanig dat de gemiddelde snelheid op het wegvak daardoor onder 
de streefwaarde ligt. De knelpunten zijn voor 2015 bepaald op link-niveau (voorheen op TMC-
niveau). Het hier beschreven fenomeen is hierdoor dus gereduceerd ten opzichte van de knel-
puntenkaarten van eerdere jaren. 
 
De ernst van de knelpunten komt beter tot uiting in de kaarten met de voertuigverliesuren 
(hoofdstuk 3). 
 
 

 Waar zijn de knelpunten in 
 Utrecht in 2015? 
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4.2 Knelpunten in 2015 

Figuur 4.1 toont de knelpunten op de provinciale wegen voor de ochtendspitsperiode in 2015. 
In de ochtendspits 2015 zijn de knelpunten op de provinciale wegen veelal te vinden ter hoogte 
van kruisingen en nabij aansluitingen van de snelwegen. Tevens op de:  
■ N201 (oostelijke deel richting A2); 
■ N233 (van A15 naar Rhenen / Veenendaal). 

 
Figuur 4.1: Jaargemiddelde knelpunten 2015, ochtendspits (07.00–09.00 uur) provinciaal wegennet, 
  op basis van Mobiliteitsvisie en programma RVM 
 
 
Figuur 4.2 toont de knelpuntlocaties in de avondspits 2015. Ook in de avondspits zijn knelpunten 
veelal ter hoogte van kruisingen en bij aansluitingen van snelwegen zichtbaar. Tevens op de: 
■ N201; 
■ N233 (ten zuiden van Veenendaal en richting Rhenen). 
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Figuur 4.2: Jaargemiddelde knelpunten 2015, avondspits (16.00-18.00 uur) provinciaal wegennet,  
                   op basis van Mobiliteitsvisie en programma RVM 
 
 
In bijlage 3 zijn de figuren 4.1 en 4.2 op een groter formaat weergegeven. 
 
 
4.3 Ontwikkeling knelpunten 2014-2015 

Een vergelijking tussen de locaties van de knelpunten in 2014 en 2015 leert dat de knelpunt-
locaties veelal gelijk zijn gebleven. Door de verbijzondering in de snelheidsdata (link-niveau in 
plaats van TMC-niveau) is er echter een detaillering van de locaties te geven. 
 
In de ochtendspits was de N225 ten westen van Doorn in 2014 een knelpunt, deze is in 2015 niet 
meer aanwezig. 
 
In de avondspitssituatie zijn de knelpunten ten westen en ten zuiden van Doorn op de N225 
respectievelijk N227 verdwenen in 2015. 
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Deze bijlage bevat de volgende tabellen: 
■ Tabel B1.1: Voertuigverliesuren per weg op de gemiddelde werkdag in 2015. 
■ Tabel B1.2: Voertuigkilometers per weg op de gemiddelde werkdag in 2015. 
 

VVU werkdaggemiddelde 2015 

weg ochtendspits avondspits Totaal 
N198 10 9 19 

N199 56 68 124 

N201 254 293 547 

N204 50 60 110 

N210 102 113 215 

N212 23 26 49 

N221 40 54 94 

N224 65 78 143 

N225 51 103 154 

N226 93 116 209 

N227 82 114 196 

N228 58 63 121 

N229 88 86 174 

N230 98 99 197 

N233 131 255 386 

N234 76 68 144 

N237 61 94 155 

N238 24 34 58 

N401 14 14 28 

N402 26 15 41 

N403 0 1 1 

N405 3 4 7 

Bijlage 1 Detailtabellen 
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VVU werkdaggemiddelde 2015 

weg ochtendspits avondspits Totaal 
N408 52 78 130 

N409 17 26 43 

N410 5 6 11 

N411 4 9 13 

N412 21 47 68 

N413 22 22 44 

N414 15 17 32 

N415 5 10 15 

N416 3 3 6 

N417 22 18 40 

N418 3 7 10 

N419 3 4 7 

N421 1 1 41 

N458 2 0 2 

N463 1 1 2 

N484 3 2 5 

N806 2 0 2 

totaal         1.586         2.018         3.604 

 
Tabel B1.1: Voertuigverliesuren per weg op de gemiddelde werkdag in 2015 
 
  

VTGKM werkdaggemiddelde 2015 

weg ochtendspits avondspits Totaal 
N198           7.997        10.003             18.000 

N199        25.492        27.649             53.141 

N201        57.287        62.889           120.176 

N204        20.064        23.384             43.448 

N210        44.699        50.575             95.274 

N212        20.801        23.272             44.073 

N221        15.763        17.723             33.486 

N224        31.341        35.325             66.666 

N225        32.053        37.493             69.546 

N226        30.778        32.097             62.875 

N227        31.734        39.791             71.525 

N228        25.669        27.871             53.540 

N229        33.228        33.771             66.999 

N230        46.071        50.148             96.219 

N233        35.786        38.013             73.799 

N234        29.311        30.816             60.127 
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VTGKM werkdaggemiddelde 2015 

weg ochtendspits avondspits Totaal 
N237        31.970        42.000             73.970 

N238        13.580        15.122             28.702 

N401        10.579        10.394             20.973 

N402           9.604        12.283             21.887 

N403              170              209                   379 

N405           3.287           3.756                7.043 

N408        12.759        14.928             27.687 

N409           6.763           7.522             14.285 

N410           2.848           3.339                6.187 

N411           4.753           7.054             11.807 

N412           4.636           4.015                8.651 

N413           9.864        10.144             20.008 

N414           8.276           9.094             17.370 

N415           6.034           7.146             13.180 

N416           3.582           4.641                8.223 

N417           7.915           8.283             16.198 

N418           1.109           1.474                2.583 

N419           3.117           3.122                6.239 

N421           3.453           2.185                5.638 

N458           2.307           2.849                5.156 

N463              952           1.063                2.015 

N484           1.900           2.093                3.993 

N806           2.935           3.196                6.131 

totaal      640.467      716.732       1.357.199 

 
Tabel B1.2: Voertuigkilometers per weg op de gemiddelde werkdag in 2015 
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■ Jaargemiddelde VVU’s per strekkende kilometer in 2015, gemiddelde werkdag ochtendspits  
(07.00-09.00 uur). 

  

Bijlage 2 Voertuigverliesuren 
 op kaart  



Esri, HERE, DeLorme, MapmyIndia, © OpenStreetMap contributors, and the GIS user community

VVU Ochtendspits
Meer dan 24 uur
16 tot 24 uur
8 tot 16 uur
Minder dan 8 uur
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■ Jaargemiddelde VVU’s per strekkende kilometer in 2015, gemiddelde werkdag avondspits  
(16.00-18.00 uur). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esri, HERE, DeLorme, MapmyIndia, © OpenStreetMap contributors, and the GIS user community

VVU Avondspits
Meer dan 24 uur
16 tot 24 uur
8 tot 16 uur
Minder dan 8 uur
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■ Jaargemiddelde knelpunten 2015, ochtendspits (07.00-09.00 uur) provinciaal wegennet,  
op basis van Mobiliteitsvisie en programma RVM. 

 
 

  

Bijlage 3 Knelpuntenkaarten 
 provinciale wegen 



Esri, HERE, DeLorme, MapmyIndia, © OpenStreetMap contributors, and the GIS user community

Knelpunten ochtendspits
Beschermde weg
Geen knelpunt
Knelpunt
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■ Jaargemiddelde knelpunten 2015, avondspits (16.00-18.00 uur) provinciaal wegennet,  
op basis van Mobiliteitsvisie en programma RVM 
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Knelpunten avondspits
Beschermde weg
Geen knelpunt
Knelpunt



 

 

 




